Rami ♂ parvi versus basin pinnarum laterales (raro etiam in fronde primaria); oblongi explanati, late undulato-limbati supra haud squamosi; antheridiis ad 10-jugis.

Species polymorpha quoad habitum *R. sinuatae* nostratae simillima, quae autem differt praeter alia statura submajore et fronde haud alata. Species viri clarissimo Dr. Richardo Wettstein Equ. de Westersheim, de rebus botanicis meritissimo, grato animo dicata.

* Java: Prov. Preanger. In decliv. austral. montis Pangerango; in silvis primaevis supra Tjibodas ad truncos putridos. Regio nubium, alt. 1600 m s. m. — 21. 4. 1894. (No. 96.)

Java: In montis Pangerango regione alpina ad terram. Alt. 2870—2920 m. — 9. 5. 1894 (c. calypr. et ♂). (No. 97.)

Java: Prov. Preanger. In monte ignivomo Papandayan ad terram. Regio nubium, alt. ± 1600 m s. m. 14. 2. 1894 (c. calypr. et ♂). (No. 98.)

* Sumatra occid.: In monte Singalang; in silvis primaevis ad decliv. orient. ad saxa. Regio nubium, alt. 1720 m s. m. — 24. 7. 1894. (No. 99.)

Var. *procera* n. var.

Spectabilis ad 5 cm longa, bipinnata. Pinnae singulae ramificatione et magnitudine omnino universam plantam formae typicae referunt. Planitia ♂ feminea subminor est et regulariter bipinnata.

Plantam hanc speciosam pro specie propria haberes, nisi notis anatomicis omnino cum forma typica conveniret.

* Java: In montis Pangerango regione alpina ad terram cum *Riccardia subexalata* etc. Alt. 2890 m s. m. — 9. 5. 1894 (c. calypr. et ♂). (No. 100.)

Var. *tenuiretis* n. var.

Differt a forma typica ala pinnarum latiore e cellulis maximis (3- vel rarius 2-seriatis) subleptodermicis formata.

Java: Prov. Batavia. In monte Megamendong; ad saxa secus viam supra pagum Tugu. Regio pluvialis, alt. ± 1300 m s. m. — 5. 1. 1894. (No. 101.)

Java: Prov. Batavia. Ad decliv. septentr. montis Salak in faucibus torrentis Tjiapus ad saxa. Regio pluvialis, alt. ± 800 m s. m. — 28. 1. 1894. (102.)

* Java: In monte Pangerango; apud fontem juxta viam inter Tjipanas et Tjibodas. Regio pluvialis alt. 1200 m s. m. — 20. 4. 1894. (No. 103.)

Sumatra occid.: Ad viae cavae latera prope Padang-Pandjang. Regio pluvialis, alt. 670 m s. m. — 27. 7. 1894 (Pl. ♂). (No. 104.)

* Sumatra occid.: Fort de Kock, ad viam. Regio pluvialis. — 29. 7. 1894 (c. calypr. et ♂). (No. 105.)

Var. *tenuiretis*, forma *propagulifera*.

* Java: Prov. Batavia. Ad decliv. septentr. montis Salak in faucibus torrentis Tjiapus ad saxa. Regio pluvialis, alt. 760 m s. m. — 28. 1. 1894. (No. 106.)

* Java: In monte Pangerango; inter Tjipanas et Tjibodas ad terram humidam. Regio pluvialis, alt. ± 1300 m s. m. — 17. 4. 1894. (No. 107.)